
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082400056

56

Nº 162, segunda-feira, 24 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARRETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10583/2020 - UASG 158583

Nº Processo: 23428000782202013. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação predial com fornecimento de
mão-de-obra, materiais e equipamentos, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Campus Barretos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/08/2020 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida C-1, 250, Ide
Daher - Barretos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158583-5-10583-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital gratuito.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 20/08/2020) 158583-26439-2020NE800071

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4584/2020 - UASG 158584

Nº Processo: 23440000619202092. Objeto: Aquisição de equipamentos para Ampliação e
Modernização do CFTV e da Rede Dados do Câmpus Presidente Epitácio, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 24/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Ramos Junior, Nº 27-50 - Jardim Tropical, - Presidente Epitácio/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158584-5-04584-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RANDAL FRANKLIN SIQUEIRA CAMPOS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 21/08/2020) 158584-26439-2020NE800071

CAMPUS SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2330/2020 - UASG 158330

Nº Processo: 23315000478202043.
PREGÃO SISPP Nº 2330/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. CNPJ Contratado: 12836073000105. Contratado : ABILITY
NEGOCIOS EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa para serviços contínuos com dedicação
exclusiva de mãode obra de limpeza, asseio e conservação predial para oCampus São
Carlos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 10/08/2020 a 09/08/2021.
Valor Total: R$182.825,04. Fonte: 8144000000 - 2020NE800042. Data de Assinatura:
29/07/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158154-26439-2020NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158330

Número do Contrato: 8330/2018.
Nº Processo: 23315000530201928.
PREGÃO SISPP Nº 9330/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10804457000102. Contratado : PREMIUM ACCES S
CLEAN LTDA -.Objeto: Termo de aditamento de prazo ao contrato nº 08330/2018 para os
serviços de Portaria para o Campus São Carlos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
06/08/2020 a 05/08/2021. Valor Total: R$165.445,92. Fonte: 8144000000 - 2020NE800046.
Data de Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158154-26439-2020NE800071

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2020

Espécie: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei 8.745, de 09 de dezembro
de 1993.
Contratante: IFSP - Câmpus Cubatão
Contratado(a): Vitor Caio de Almeida
Objeto: Prestação de serviços docentes na área de Indústria, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais
Vigência: 07/08/2020 a 31/12/2020.
Valor: A contratante pagará ao contratado (a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Robson Nunes da Silva, pela contratante e, Vitor Caio de Almeida,
contratado.Data da Assinatura: 06 de agosto de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS ESTÂNCIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2018 publicado no D.O. de 09/01/2018 , Seção 3,
Pág. 6. Onde se lê: Data de assinatura: 21/07/2020 Leia-se : Data de assinatura:
07/08/2020

(SICON - 21/08/2020)

CAMPUS LAGARTO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23288000236202024. , publicada no D.O.U de 22/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de telefonia fixa comutada,
nas modalidades local e longa distância. Novo Edital: 24/08/2020 das 08h00 às 11h30 e
de13h30 às 16h30. Endereço: Rua Cauby, Nº 523 Jardim Campo Novo - LAGARTO -
SEEntrega das Propostas: a partir de 24/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/09/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 21/08/2020) 158394-26423-2020NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158278

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23200002634201701.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24054324000170. Contratado : INTELIT SERVICE LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais doze meses. Fundamento Legal: Art.
57, II, Lei 8.666/93. Vigência: 12/07/2020 a 12/07/2021. Data de Assinatura:
10/07/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158278-26430-2020NE000001
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

R E T I F I C AÇÕ ES

No Extrato do contrato - Publicado no Diário Oficial da União, data 26/09/2018,
seção 3, página 45 - onde se lê: 27/08/2018 a 26/08/2019, leia-se: 27/08/2018 a
27/08/2019.

No Extrato do primeiro termo aditivo - Publicado no Diário Oficial da União,
data 30/09/2019, seção 3, página 95 - onde se lê: 27/08/2019 a 26/08/2020, leia-se:
27/08/2019 a 27/08/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 21/2020 - UASG 158415. Número do Contrato: 8/2018. Nº Processo:
23232.000279/2018-31. PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS MURIAÉ.
CNPJ Contratado: 13.964.979/0001-60. Contratado: VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.
Objeto: Suspensão da execução do serviço de Porteiro 44 horas/semanais no Contrato
8/2018 pelo período de 120 dias, a partir de 01/09/2020 até 31/12/2020, em
conformidade com o Art. 78, inc. XIV, da Lei 8.666/1993. Fundamento legal para a
publicação: Art. 8º, Parágrafo Único, combinado com o Art. 26 da Lei 8.666/1993. Data de
Assinatura do Termo: 19/08/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 151879

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23340000412202046.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 06352011000117. Contratado : M.S.V. SISTEMAS DE
SEGURANCA LTDA-.Objeto: Prorrogacao de vigencia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 10/10/2020 a 09/10/2021. Valor Total: R$37.143,12. Fonte: 8100000000 -
2020NE800006. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 21/08/2020)
CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158339

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23164000719202025.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 02294475000163. Contratado : UNISERV - UNIAO DE
SERVICOS LTDA -.Objeto: Revisão dos valores contratuais, em razão da superveniência da
CCT RS000355/2020, bem como Decreto do Município de Sapucaia do Sul de nº
4487/2020, revisando valores com base na Lei 13932/2019 e na MP 932/2020.
Fundamento Legal: art. 60 e segs da Lei 8666/1993. Vigência: 20/08/2020 a 08/02/2021.
Valor Total: R$15.712,73. Fonte: 8100000000 - 2020NE800024. Data de Assinatura:
20/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158334-26436-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158339

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23164000865202051.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Revisão do valor contratual em razão da extinção da
contribuição social instituída pela lei complementar nº 110 de 2001, a contar de
01/01/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e legislação correlata. Vigência: 01/09/2020
a 30/09/2020. Valor Total: R$67.236,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800033. Data de
Assinatura: 12/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158339-26436-2020NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2020, publicado no Diário Oficial da União de
17/08/2020 , Edição: 157 , Seção: 3 , Página: 57,onde se lê: "Vigência: 20/08/2020 a
19/08/2021", leia-se: "Vigência 25/08/2020 a 24/08/2021".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Lorena Medeiros
Highlight




